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Den 7. juni 2018 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 687 (MOF alm. del) stillet 4. maj 2018 efter 

ønske fra Claus Kvist Hansen (DF). 

Spørgsmål nr. 687 

”Vil ministeren redegøre for, hvilke grunde der er undersøgt for forureningsrester i form af f.eks. 

slagger, tungmetaller og olie- og tjærerester fra jernstøberier i Danmark, herunder om ministeren vil 

redegøre for, hvor mange grunde der er forurenet og for den samlede estimerede udgift til oprensning 

af forurenede grunde?” 

Svar 

Det er regionerne, der har opgaven med at kortlægge og undersøge arealer med jordforureninger, hvor 

der ikke er en forurener til at betale. Dette gælder også forurening fra driften af tidligere tiders 

jernstøberier. Jeg har derfor forelagt spørgsmålet for Regionernes Videncenter for Miljø og 

Ressourcer, som har svaret følgende: 

  

”Den eksisterende viden om forurenede arealer, hvor der har været jernstøberi er hentet fra 

regionernes database, JAR. Udtrækket er baseret på følgende branchekoder for jernstøberier: 27.21 

Fremstilling af støbte jern- og stålrør, 27.5 Støbning af metalprodukter, 27.51 Støbning af 

jernprodukter og 27.52 Støbning af stålprodukter. I de 5 regioner er der fundet 382 private og 

offentlige grunde/lokaliteter. Fordelingen af lokaliteter er som følger: 40 i Region Nordjylland, 

61 i Region Midtjylland, 81 i Region Syddanmark, 49 i Region Sjælland og 151 i 

Region Hovedstaden. Status for kortlægningen fremgår af tabellen 1.  

 

Tabel 1: Kortlægning af lokaliteter med jernstøberivirksomhed 

Udgået af kortlægning  31 

Udgået efter kortlægning 74 

V1 kortlagt (mistanke om 

forurening) 

40 

V2 kortlagt (forurening 

dokumenteret) 

237 

Sum  382 

 

Ud af de 382 lokaliteter er 105 udgået af den offentlige indsats. Enten forud for V1-kortlægningen eller 

efterfølgende. Tilbage er 277 lokaliteter (V1 og V2 kortlagt), hvor 138 lokaliteter er i offentlig indsats 

som følge af en trussel mod arealanvendelse og/eller grundvandet. 

 

Omkostningerne til en eventuel oprensning eller afværgeforanstaltning vil komme an på en 

konkret vurdering, og vil variere meget fra lokalitet til lokalitet. En indsats mod lokaliteterne med 

tidligere jernstøberivirksomhed, vil på baggrund af en risikovurdering, indgå i 
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en samlede prioritering af jordforureningsindsatsen i Danmark. Det er derfor 

på nuværende tidspunkt ikke muligt at give et samlet estimat for udgifterne til 

oprensningsaktiviteter opgjort specifikt for netop denne branche.”  

 

 

 

 

Jakob Ellemann-Jensen / Kristian Hovgaard Juul-Larsen 
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